Управление образование Ирбитского муниципального образования

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Пьянковская основная общеобразовательная школа»

(МОУ «Пьянковская ООШ)

ПРИКАЗ

07 июня 2024 г.                                                                                            № 62-од

с. Пьянково

Об утверждении локальных актов по дорожной безопасности

     В  целях обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечения безопасности перевозок

детей школьным автобусом к местам осуществления образовательного процесса и организационно-

техническое обеспечение подвоза школьным автобусом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

МОУ «Пьянковская ООШ» на 2024-2025 учебный год.

Приложение № 1.

2. Утвердить план мероприятий отряда юных инспекторов движения (ЮИД) на 2024-2025

учебный год. Приложение № 2

3. Утвердить положение отряда Юных инспекторов дорожного движения (ЮИД). Приложение

№ 3

Директор школы ________________ Н.В.Татаринова

Приложение № 1 к приказу

 МОУ «Пьянковская ООШ»

от «07» июня 2024 года № 62-од

План работы

по профилактике  и предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма

в МОУ «Пьянковская ООШ»

на 2024 – 2025 учебный год

Цель работы:

Создать условия для формирования у школьников устойчивых навыков безопасного

поведения на улицах и дорогах, профилактики правонарушений несовершеннолетних

посредством вовлечения учащихся в активные действия в школе и в организациях-

партнерах.

Задачи работы:

1. Формирование у детей культуры поведения как участников дорожного движения.

2. Воспитание у учащихся сознательного и ответственного отношения к личной

безопасности на улице и к своему здоровью.

3. Оказание методической помощи учителям и родителям школы по вопросам

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

Ожидаемые результаты:

 Повышение культуры безопасного поведения на дорогах у учащихся школы;

 Снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

 Тесное сотрудничество со структурами, обеспечивающими безопасность

личности

 Наличие у учащихся основ теоретических знаний и практических умений,

относящихся к сфере обеспечения дорожной безопасности

№ Мероприятия  Срок

исполнения

Ответственные  Отме

тка

об

испол

нении

Организационно-методическая работа

1. Освещение вопросов профилактики

детского дорожно-транспортного

травматизма на педагогических

советах.

В течение

года

Зам. директора по

ВР и

руководитель

отряда ЮИД

2 Подготовка и проведение

тематических круглых столов по

вопросам профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма в

учебном процессе и внеклассных

мероприятиях.

В течение

года

Зам. директора по

ВР

Кл.руководители

3 Ведение учета детского дорожно-

транспортного травматизма.

В течение

года

Зам. директора по

ВР

4 Проведение профилактической акции

«Внимание- дети!»

август-

октябрь,

май-июнь

Кл.руководители

Руководитель

отряда ЮИД

5 Организация работы по профилактике

детского дорожно-транспортного

травматизма в период летнего отдыха

детей.

июнь-август Кл.руководители

6 Разработка и ознакомление с

безопасным маршрутом в школу и

обратно

сентябрь Кл.руководители

нач.кл.

7 Организация профилактической

работы в преддверии  школьных

каникул (проведение бесед,

инструктажей)

ежекварталь

но

Кл.руководители

8 Распространение брошюр, плакатов,

листовок, памяток по безопасности

дорожного движения.

В течение

года

Кл.руководители

и

руководитель

отряда ЮИД

9 Организация  встреч с инспекторами

ГИБДД

В течение

года

Зам. директора по

ВР

Информационно-аналитическая работа

1 Анализ работы по профилактике

дорожно-транспортного травматизма

май – июнь Зам. директора по

ВР

Кл.руководители

I. Работа с учащимися школы

№ Мероприятия  Срок

исполнения

Ответственны

е

Отмет

ка об

исполн

ении

Организационно-методическая работа

1. Освещение вопросов профилактики

детского дорожно-транспортного

травматизма на педагогических

советах.

В течение

года

Зам. директора по

ВР и

руководитель

отряда ЮИД

2 Подготовка и проведение

тематических круглых столов по

вопросам профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма в

учебном процессе и внеклассных

мероприятиях.

В течение

года

Зам. директора по

ВР

Кл.руководители

3 Ведение учета детского дорожно-

транспортного травматизма.

В течение

года

Зам. директора по

ВР

4 Проведение профилактической акции

«Внимание- дети!»

август-

октябрь,

май-июнь

Кл.руководители

Руководитель

отряда ЮИД

5 Организация работы по профилактике

детского дорожно-транспортного

травматизма в период летнего отдыха

детей.

июнь-август Кл.руководители

6 Разработка и ознакомление с

безопасным маршрутом в школу и

обратно

сентябрь Кл.руководители

нач.кл.

7 Организация профилактической

работы в преддверии  школьных

каникул (проведение бесед,

инструктажей)

ежекварталь

но

Кл.руководители

8 Распространение брошюр, плакатов, В течение Кл.руководители

листовок, памяток по безопасности

дорожного движения.

года и

руководитель

отряда ЮИД

9 Организация  встреч с инспекторами

ГИБДД

В течение

года

Зам. директора по

ВР

Информационно-аналитическая работа

1 Анализ работы по профилактике

дорожно-транспортного травматизма

май – июнь Зам. директора по

ВР

Кл.руководители

II. Работа с педагогическим коллективом

№ Мероприятия  Сроки  Ответственн

ые

Отмет

ка об

исполн

ении

1 Педагогический совет «Профилактика

ДДТТ и безопасность ребенка в школе

и после уроков»

март Зам. директора

по ВР

2 Обзор научно-методической

литературы и периодической печати по

вопросам профилактики ДДТТ,

оформление книжной выставки

ноябрь Руководитель

отряда ЮИД

III. Работа с родителями

№ Мероприятия  Сроки  Ответственные  Отме

тка об

исполн

ении

1 Общешкольное родительское собрание

«Сотрудничество школы и родителей

по предотвращению ДДТТ»

ноябрь Зам. директора по

ВР и

руководитель

отряда ЮИД

2 Проведение классных тематических

родительских собраний по

профилактике ДДТТ :

- «Дорожные ситуации и детский

травматизм»

- «Безопасность детей в транспортном

мире»

В течение

года

Кл.руководители

- «Ребенок и дорога»

3 Индивидуальные беседы с родителями

по профилактике ДДТТ

В течение

года

Кл.руководители

4 Проведение «Родительских патрулей». Ежекварталь

но

родители

Приложение № 2 к приказу

 МОУ «Пьянковская ООШ»

от «07»  июня  2024 года № 62-од

План

мероприятий отряда юных инспекторов движения (ЮИД)

на 2024-2025 учебный год

Цель: создание условий для формирования у школьников устойчивых навыков

безопасного поведения на улицах и дорогах

Задачи:

 сформировать у обучающихся потребность в изучении правил дорожного движения и

осознанное к ним отношения;

 сформировать устойчивые навыки соблюдения и выполнения правил дорожного

движения;

 развивать у учащихся умение ориентироваться в дорожно-транспортной ситуации;

 воспитывать чувство ответственности, культуры безопасного поведения на дорогах и

улицах.

 выработать у учащихся культуру поведения в транспорте и дорожную этику.

Развитие значимых для данной деятельности личностных качеств:

 самостоятельности в принятии правильных решений;

 убежденности и активности в пропаганде добросовестного выполнения правил

дорожного движения, как необходимого элемента сохранения своей жизни;

 внимательности и вежливости во взаимоотношениях участников дорожного

движения;

 здорового образ жизни и навыка самостоятельного физического совершенства.

Ожидаемый результат:

 развитие и совершенствование навыков поведения на дороге;

 формирование совокупности устойчивых форм поведения на дорогах, в

общественном транспорте, в случаях чрезвычайных ситуаций;

 формирование глубоких теоретических знаний правил дорожного движения;

 формирование у детей желание вести работу по профилактике ДДТТ и навыков

пропагандисткой работы;

 сокращение детского дорожно-транспортного травматизма по вине детей и

подростков.

Месяц Мероприятия Примечание

Сентябрь Неделя безопасности дорожного движения

1.  Утверждение плана работы.

2. Просмотр м/ф по ПДД. День светофора.

3. ПМ «Внимание, дети!»

4. Практическое мероприятие «Какие опасности нас подстерегают

на дороге»

5. Единый день световозвращателя.

6. Маршрутный лист «Дом – школа- дом»

7. Акция «Родительский патруль»

Октябрь       1. Разработка памяток «Безопасное поведение на улице»

      2.  Акция «Засветись» (организована для обуч-ся 1-4 классов)

      3. ПМ «Внимание, дети!»

      4. Посвящение в пешеходы первоклассников.

      5. Онлайн –олимпиады по БДД

      6. ПМ «Внимание –каникулы»

Ноябрь 1. Проведение урока безопасности, посвященного Всемирному Дню

памяти жертв ДТП.

2. «Знатоки дорожных правил» для начальной школы

3. Конкурс рисунков «Я и дорога» (5-9 кл.)

Декабрь 1. Просмотр учебно-познавательных фильмов по БДДД в зимний

период.

2.  Беседа «Каждому должно быть ясно – на дороге кататься опасно

(на коньках, санках, лыжах)»

3. Акция «Письмо водителю»

4. Беседа по безопасности перед уходом на зимние каникулы

«Внимание, каникулы!». Выпустить листовку - напоминание

ребятам о соблюдении Правил дорожного движения в дни зимних

каникул.

5. Операция «Горка»

Январь       1.Проведение викторины «Красный, желтый, зеленый»

      2. ПМ «Рождественские каникулы»

      3. Проведение бесед – пятиминуток по профилактике несчастных

случаев с детьми на дороге.

      4. Операция «Горка»

      5. Акция «Родительский патруль»

Февраль       1.Подготовка к участию в районных мероприятиях по БДД

      2.Операция «Горка»

      3. Беседы –пятиминутки по профилактике несчастных случаев.

Март       1.Выступление агитбригады.

      2. Участие в профилактических акциях ГИБДД

      3. Тестирование обучающихся 1-9 классов на знание правил

дорожного движения.

      4. Викторина «Знатоки дороги»

      5. ПМ «Внимание-каникулы»

Апрель       1. Выпуск стенгазеты «Будь внимателен на дорогах пешеход!»

     2. Викторина «ПДД»

    3.  Акция «Родительский патруль»

Май    НЕДЕЛЯ БЕЗОПАСНОСТИ «У светофора нет каникул!»:

     1. Акция «Внимание, дети!»

     Проведение  профилактических бесед с ребятами, имеющими

      велосипеды,  мотоциклы, скутеры, мопеды.

      2. Инструктаж по соблюдению ПДД во время летних каникул.

      3. Конкурс рисунков на асфальте «Мы - пешеходы».

      4. Подведение итогов работы отряда ЮИД.

      5.ПМ «Внимание, дети!»

Июнь  1. Акция «Добрая дорога детства» в День защиты детей.

2. Безопасное колесо.

3. ПМ «Внимание, дети!»

В течение

года

Минутки безопасности (общешкольные линейки)

Приложение № 3 к приказу

 МОУ «Пьянковская ООШ»

от «07» июня 2024 года № 62-од

 ПОЛОЖЕНИЕ

отряда Юных инспекторов дорожного движения МОУ «Пьянковская ООШ»

I. Общие положения

Отряд юных инспекторов движения (далее  - ЮИД)  является добровольным объединением

школьников и создается в целях  усовершенствования полученных детьми знаний Правил

дорожного движения (далее - ПДД), воспитания у детей чувства ответственности, высокой

культуры участника дорожного движения, коллективизма, профессиональной ориентации,

широкого привлечения детей к пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах

среди дошкольников, учащихся младших и основных  классов общеобразовательных школ.

II. Цели и задачи отряда ЮИД

Основными целями создания и деятельности отряда ЮИД являются:

-          активизация школьного коллектива в работе по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма (далее ДДТТ);

-          совершенствование внеурочной и внешкольной работы по общеобразовательному курсу

«Основы безопасности жизнедеятельности»;

-          профессиональная ориентация учащихся по профессии сотрудника ГИБДД и водителя;

-          организация социально-активного досуга детей и подростков;

-          формирование у детей активной жизненной позиции;

-          пропаганда здорового образа жизни;

-          создание условий для саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности.

Основные задачи, решаемые в процессе работы отряда ЮИД:

-          широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного поведения на дорогах;

-          углубленное изучение и закрепление знаний ПДД;

-          овладение навыками работы по пропаганде ПДД;

-          овладение практическими навыками предупреждения детского дорожно-транспортного

травматизма;

-          овладение практическими навыками оказания первой медицинской помощи пострадавшим

при ДТП.

III. Организационно-правовые основы деятельности ЮИД

Отряд ЮИД  создается на основании приказа директора, в котором определяется лицо, на которое

возлагаются обязанности организатора по работе с отрядом (руководителя отряда) и основные

направления его деятельности;

    членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 9 до 16 лет, изъявившие желание

активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и профилактике ДДТТ;

    создаётся при наличии не менее 10 человек и может делиться на отделения (группы);

    приём в члены отряда юных инспекторов движения проводится на основе устного заявления

учащегося на сборе отряда;

    со всеми вновь принятыми членами ЮИД организатор по работе с отрядом ЮИД (руководитель

отряда) проводит занятия в соответствии с календарным планом;

Повседневное руководство работой отряда ЮИД осуществляет организатор по работе с отрядом.

Организатор по работе с отрядом ЮИД :

-          составляет план работы отряда на год, месяц;

-          организует и контролирует работу  отряда и его командира;

-          инструктирует членов отряда ЮИД;

-          ведет документацию и оформляет проводит заседания штаба отряда ЮИД;

-          принимает и вовлекает всех желающих школьников в ряды юных инспекторов движения.

IV. Основные направления деятельности отряда ЮИД
    Информационная деятельность: создание стендов «ЮИД в действии», организация школьных

линеек  по результатам деятельности отрядов ЮИД,  выпуск стенгазет «Юный инспектор

движения», листовок «За безопасность дорожного движения» и другой информационной работы,

ведение документации отряда.

    Пропагандистская деятельность: организация разъяснительной работы по теме безопасности

дорожного движения, проведение бесед, викторин, кинолекториев, игр, экскурсий, соревнований,

конкурсов,  постановка спектаклей, создание агитбригад, участие в создании и использовании

наглядной агитации и методической базы для изучения ПДД.

    Шефская деятельность: организация  среди дошкольников и учащихся начальных классов

конкурсов рисунков, поделок по теме безопасности движения, разучивание песен и стихов.

    Патрульная деятельность:  патрулирование юных инспекторов движения в сопровождении

взрослых (организатора по работе с ЮИД, инспектора ОГИБДД) на опасных участках вблизи

школы по предотвращению нарушений ПДД со стороны детей и подростков (только при условии

согласования с администрацией школы и под руководством инспектора ОГИБДД); выпуск

«молний» по результатам патруля и рейдов, информирование  родителей о нарушении

школьниками ПДД, работа с юными велосипедистами.

Кроме указанных, могут быть и другие направления в работе школьного отряда ЮИД.

V. Права и обязанности члена отряда ЮИД

Юный инспектор движения имеет право:

    участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда и вносить свои

предложения;

    участвовать в патрулировании по соблюдению ПДД юными участниками дорожного движения —

пешеходами и велосипедистами, под руководством организатора отряда и сотрудников ОГИБДД на

улицах в районе школ, дошкольных и внешкольных учреждений;

    принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по безопасности дорожного

движения.

Юный инспектор движения обязан:

-          дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно участвовать в делах отряда;

-          изучать ПДД и быть примером в их соблюдении;

-          пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила безопасного

поведения на улицах и дорогах;

-          участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и укреплять общественный

правопорядок;

-          укреплять свое здоровье, систематически занимаясь физической культурой и спортом.

VI. Обязанности командира отряда

Командир отряда, а в его отсутствие — заместитель, обязан:

-          возглавлять работу отряда;

-          разрабатывать и вносить на утверждение план работы отряда;

-          проводить собрания отряда;

-          контролировать деятельность отряда;

-          вносить предложения в соответствующие органы по награждению наиболее отличившихся

членов отряда.

VII. Атрибуты отряда ЮИД

-          название отряда, эмблема,  девиз, песня, форма.

Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских мероприятий по безопасности

дорожного движения, для участия в слетах, парадах и т. п.

Документация отряда ЮИД

В отряде ЮИД ведутся следующие документы:

    паспорт отряда (список членов отряда, атрибуты отряда и пр.);

    план работы на год;     фотолетопись отряда.

		2025-02-02T16:17:54+0500
	Татаринова Наталья Викторовна